
   

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.     7  in  data   8/01/2018 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA  DIRITTI  DI SEGRETERIA E QUOTA DI RIMBORSO 
SPESE SUI CERTIFICATI RILASCIATI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI 

  

 
 

 
L’anno  duemiladiciotto, addì  otto, del mese di  gennaio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

Considerando che la L. 08/06/1962, n. 604, Tab. D, art. 6 e 7, stabilisce che per il rilascio di qualsiasi 

certificazione anagrafica, che originariamente è soggetta all’imposta di bollo, i diritti di segreteria sono fissati in €. 

0,52, mentre la stessa Legge, alla stessa Tab. D, art. 9 norme speciali, stabilisce che “Per i certificati ed altri atti per i 

quali la Legge ammette  la carta non bollata, quando non si tratti di richiedenti poveri, il diritto è sempre ridotto alla 

metà, e cioè €. 0,26, non stabilendo alcuna cifra per il rimborso spese. 

VISTO il comma 4 dell’art. 27 del D.L. 28.2.1983 N. 55 che fissa l’importo dei diritti di segreteria da esigere 

sui certificati di qualunque natura. 

VISTO altresì il comma 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18.1.1993 n. 8 convertito nella legge 19.3.1993 n. 68 che 

determina in L. 10.000 (€ 5,16) il diritto fisso da esigersi quale rimborso spese per il rilascio carte d’identità oltre il 

diritto di segreteria (€ 0,26). 

VISTA la deliberazione GC n. 9 del 04/02/2016, esecutiva, di determinazione diritti di segreteria e quote di 

rimborso spese per certificati rilasciati dai servizi demografici; 

VISTO Art. 13-quater del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 

96 che testualmente recita: 

1. A decorrere dal 1° gennaio 2018 è sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche in 

euro di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro. Il risparmio derivante 

dall'attuazione del presente comma è destinato al Fondo per l'ammortamento dei titoli di Stato. 

2. Durante il periodo di sospensione di cui al comma 1, quando un importo in euro costituisce un 

autonomo importo monetario complessivo da pagare e il pagamento è effettuato integralmente in 

contanti, tale importo è arrotondato, a tutti gli effetti, per eccesso o per difetto, al multiplo di 

cinque centesimi più vicino. 

3. Tutti i soggetti pubblici o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro 

concessionari, rappresentanti, mandatari o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori 

provvedimenti o determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in relazione 

a qualunque autonomo importo monetario in euro a debito o a credito. 

4. Resta impregiudicato il corso legale delle monete metalliche in euro destinate alla circolazione 

di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro secondo le norme ad esse 

applicabili. 5. Il Garante per la sorveglianza dei prezzi, di cui all'articolo 2, comma 198, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244, svolge un'apposita verifica sull'impatto delle disposizioni del 

presente articolo sulle dinamiche concernenti le variazioni dei prezzi di beni e di servizi praticati ai 

consumatori finali e riferisce su base semestrale le dinamiche e le eventuali anomalie dei prezzi 

dallo stesso rilevate nell'esercizio delle proprie attività e funzioni al Ministro dello sviluppo 

economico che provvede, ove necessario, alla formulazione di segnalazioni all'Autorità garante 

della concorrenza e del mercato e di proposte normative. 

6. Le disposizioni del presente articolo sono comunicate alla Banca centrale europea entro un mese 

dalla data della loro entrata in vigore e si applicano dal 1° gennaio 2018. 

 RITENUTO di dover adeguare gli importi succitati mantenendo comunque fermo il totale 

complessivo della spesa; 



   

PRESO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modificazioni, del 

parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

VISTO il parere favorevole allegato, relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dall’ufficio 

competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co.1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dando atto che non è stato 

acquisito il parere del responsabile della ragioneria, in quanto il provvedimento non comporta oneri contabili. 

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. A 

 voti unanimi favorevoli. 

 

D E L I B E R A 

1. Di provvedere, per le motivazioni espresse in parte premessa, all’adeguamento della quota di 

rimborso spese sulla certificazione anagrafica di qualunque natura, autenticazione di firme e 

legalizzazione fotografie secondo lo schema seguente: 

•  Certificazione  in  carta libera Dir.Segr.   €.  0,25  Rimb.spese     €.  1,25       Tot. €. 1,50 

•    Certificazione  in  bollo          Dir.Segr.  €.  0,50  Rimb.spese     €. 1,50        Tot. €. 2,00 

 

2. Di provvedere all’adeguamento della quota di rimborso spese sui certificati e sugli atti 

dell’Ufficio elettorale e dell’Ufficio Statistica secondo lo schema seguente: 

 

 

 

 

 

3. Di provvedere all’adeguamento della quota di rimborso spese sui passaggi di proprietà: 

• Autentica di firma su CdP     Dir.Segr. €.  0,50    Rimb.spese     €. 4,50     Tot. €. 5,00 

 

 

4. Di provvedere all’adeguamento della quota di rimborso spese sul rilascio della Carta 

d’Identità secondo lo schema seguente: 

• Rilascio C.I.   Dir. Fissi  €. 5,15  Dir.Segr.  €. 0,25  Rimb. Spese   €. 0,60 Tot. €. 6,00 

 

5. Di provvedere all’istituzione del diritto di segreteria per rilascio atti notori: 

• Diritti di segreteria per atto di notorietà   €. 20,00                                          Tot. €. 20,00 

 

 
Successivamente, su invito del presidente, procedutosi a votazione per la dichiarazione di immediata eseguibilità, 

data l’urgenza della pratica, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

• Certificati in carta libera Dir. Segr €.  0,25    Rimb.spese  €. 1,25       Tot. €. 1,50 

• Certificati in bollo Dir. Segr €.  0,50    Rimb.spese     €. 1,50  Tot. €. 2,00 

 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


